
Comune di Cermenate
Settore Polizia Locale

Ordinanza N. 66
Data di registrazione 18/11/2024

OGGETTO:
POSA DI UN RALLENTATORE DI VELOCITA'  IN GOMMA IN 

VIA S. VITO
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SETTORE POLIZIA LOCALE

CONSIDERATO che con prot. 11306/24 sono pervenute numerose lamentele da parte di cittadini in merito all'eccessiva 
velocità dei veicoli che transitano lungo la Via S.Vito,   richiedendo il posizionamento  di un rallentatore di velocita' stra 
dale in gomma in prossimita' del Civ. 20/22 nel tratto viario che conduce al corridoio ecologico del Parco Lura ;

Visto l'interessamento dell'Amministrazione Comunale atto ad evidenziare e risolvere le problematiche presenti sul terri
torio,  condividendo con la popolazione le possibili soluzioni necessarie;

Richiamata
-La delibera della G.C.  del Comune di Cermenate n.198 del 07/11/24  con la quale si dava mandato al responsabile del  
settore LLPP e PL per la posa e   realizzazione di quanto indicato nel presente atto ;
-La volonta' dei Residenti  e del successivo incontro  con l'Amministrazione Comunale per  definire il posizionamento  di  
un rallentatore di velocita' in gomma stradale lungo la Via  S.Vito;

Considerato che la via San Vito, così come stabilito dal   Piano Urbano del Traffico e dal PGT del Comune 
di Cermenate, rientra in  zona residenziale locale dove  è consigliabile, qualora ne ricorrano le condizione,  
intervenire con “...trattamenti di moderazione del traffico...” da realizzarsi con dispositivi di rallentamento nei 
punti più critici;

Appurato che:
- la Via S.Vito 22/22, identificata dal P.U.T come strada Urbana locale residenziale cat. F4, è caratterizzata  
da un sede stradale    di ridotto calibro a doppio senso   di circolazione che conduce  al corridoio ecologico del 
Parco Lura,    priva di marciapiede  e caratterizzata dalla presenza di nuove costruzioni abitative residenziali;
 
VERIFICATO che   l'eccessiva velocità dei veicoli circolanti  costituirebbe  pericolosità per la sicurezza e l'incolumità 
pubblica e dell'utenza pedonale,  rendendo  opportuno per le motivazioni in premessa  adottare sistemi di rallen
tamento della velocità con il posizionamento di dissuasori in gomma;

VISTO l'art. 343, comma 2, del Regolamento emanato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 , che dà facoltà all'Ente pro
prietario della strada di prescrivere opportune limitazioni di velocità in caso di particolari situazioni di pericolo pubblico;

TENUTO CONTO che ai sensi dell'art. 179 comma 4° del D.P.R. 495792 (Regolamento del Codice della Strada),sulle 
strade ove vige il limite massimo di velocità inferiore o uguale a 50 km/h si possono istallare dossi artificiali evidenziati  
mediante zebrature gialle e nere parallele alla direzione di marcia, visibili sia di giorno che di notte e che il medesimo ar 
ticolo al comma 5° stabilisce che gli stessi dossi possono essere posti in opera   su strade residenziali, nei parchi pubbli 
ci e privati,  

Vista  la bolla di consegna  e l'ordine  della ditta Novarese Segnaletica  per la fornitura di   dossi in gomma omologati da  
h. 5 cm,

VISTI gli artt. 5-6-7 del Dlgs. 30.04.92 n°285 e l'art. 6 del D.P.R. 16.12.92 n°495,

VISTI gli art. 21 e succ. del D.lgs. 30.04.93 n° 285 e gli artt.30 e succ. del D.P.R. 16.12.92 N°495;

VISTI gli art.li 6-7-20-37- 40-42 del Decreto legislativo 30.04.92, n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni ;



VISTO il  Decreto legislativo 267 /2000 e SMI;

ORDINA
salvo i diritti di terzi

A far data del  posizionamento della segnaletica verticale e del dissuasore in gomma   :

1-  L'istituzione   di   1 rallentatore di velocità in gomma (variazione altimetrica della strada di H cm.5 )  di cui all'art. 42 
Codice della Strada   regolamento di esecuzione al cds da collocarsi in:

•  in Via S. Vito 20/22    nel tratto viario che conduce al corridoio ecologico del Parco Lura

2- L'istituzione del  limite massimo di velocita'  a tutti i veicoli posto in km 30 orari, ad idonea distanza dal    “ rallenta
tore ”  mediante apposizione di cartellonistica verticale   di cui alla fig. II 50 art. 116 “ 30 KM/H” e  Figura II 2 art 85 con 
l'indicazione di “  DOSSO variazione altimetrica della strada” da collocarsi in:

• in Via S. Vito 20/22    nel tratto viario che conduce al corridoio ecologico del Parco Lura

DISPONE

Che l'Ufficio LLPP  provveda/disponga  il posizionamento   della segnaletica verticale  e del dissuasore , secondo le nor
me previste dal CDS e dal suo regolamento di esecuzione, in collaborazione con l'ufficio Polizia Locale   

AVVERTE

Avverso la presente ordinanza,  per chi vi abbia interesse, sono ammessi i seguenti ricorsi:
1) al ministero dei Lavori Pubblici, ai sensi dell’ Art. 37 del vigente Codice della Strada, entro  sessanta giorni dalla 

pubblicazione del presente atto per quanto riguarda l’apposizione della segnaletica verticale;
2) al T.A.R. Lombardia, ai sensi della L. 06.12.1971 n. 1034, entro sessanta giorni dalla pubblicazione,  per vizi di 

legittimità;
3) 3) ricorso straordinario, in via alternativa,  al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971n. 

1199, entro centoventi giorni dalla pubblicazione.  

Copia della presente Ordinanza sarà inviata , per le rispettive competenze:

 All'ufficio Messi/Segreteria per la  registrazione , protocollazione  pubblicazione    e la trasmissione

1. All’Ufficio Tecnico Comunale LLPP sede, per la posa del dissuasore e della segnaletica verticale
2. All'Ufficio Urp sede, per la pubblicizzazione della presente

Il Comandante della Polizia Locale
                                                                                         

Dr. Luca De Stefano
                                                           

(Firmato digitalmente)


	POSA DI UN RALLENTATORE DI VELOCITA' IN GOMMA IN VIA S. VITO

